Дело № 05-0657/2615/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

12 апреля 2024 года                                                                                      город Сургут

Мировой судья судебного участка № 15 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Скоробогатая Т.Л., находящийся по адресу: ХМАО-Югра г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 312, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Алентьева Аркадия Владимировича, ***,

УСТАНОВИЛ:
10.04.2024 г. в 15 час. 46 мин. Алентьев А.В., находясь в магазине ***, расположенном по адресу: ***, похитил товар: консерву рыбную «Горбуша 220 гр.» в количестве 1 шт., стоимостью 90,00 рублей, чем причинил ***, незначительный материальный ущерб на общую сумму 90,00 руб.

Алентьев А.В. в судебном заседании вину признал в полном объёме, ходатайств не заявлял.
Представитель потерпевшего, извещенный о дате, времени и месте судебного заседания, не явился, просит рассмотреть дело в его отсутствие. Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя потерпевшего.

Изучив материалы дела, судья приходит к следующему.

Вина Алентьева А.В. в совершении административного правонарушения подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении; рапортом сотрудника полиции; объяснениями, протоколом изъятия, сохранной распиской, справкой о фактической стоимости товара.
Совокупность представленных доказательств, позволяет суду сделать вывод о виновности Алентьева А.В. в совершении инкриминируемого правонарушения.

Действия Алентьева А.В. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ - Мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Алентьева Аркадия Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.27 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного ареста на срок трое суток.

Срок административного ареста считать с момента фактического задержания, то есть с 11 час. 00 мин. 11 апреля 2024 года.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья                                                                                   Т.Л. Скоробогатая